f) Decrevit etiam, praefatas subdelegationes per subdelegantis cessum aut decessum, *similiter non expirare*, sed potestatem Sacerdotibus tributam perseverare *usque ad superventum novi Praesul*, cuius arbitrio relinquitur, eosdem in hujusmodi officio confirmare vel ab eo removere.

g) Hinc 1º Summo Pontifice dececente, Antistites, qui memoratam facultatem jam obtinuerant, opus non habent pro illius confirmatione ad Apostolicae Cathedrae Successorem recurrere.

Hinc 2º cedente vel dececente Episcopo seu Praelato, a quo eadem facultas in sua dioecesi aut territorio subdelegata fuerat, nova concessione opus non erit pro temporaneo Vicariorum Capitularium aut Apostolicorum regimine; cum subdelegatorum auctoritas semper manere debeat, quamdiu vel Episcopus ipse, aut Praelatus, vel illius successor eamdem ipsis non ademerit.

h) Declaratum tamen voluit praelaudatus Pontifex Maximus, *non id propositum sibi suisce, ut Episcopos sive Praelatos prorsus eximeret ab hoc paternae charitatis officio, per seipso adipiscendae cupidos*; imo hortatur, ut quoties Praesules legitimate impediti non fuerint, exercere gaudeant per semetipsos tam pium opus, non tantum erga nobiores et potentes hujus saeculi, sed erga pauperes quoque et abjectae sortis homines.

6º Postea Summus Pontifex Sacerdotibus, qui fideles in extremo agone laborantes pie adjuvant, vel Ecclesiae Sacraenta ipsis ministrant, mandat ut in mentem illis reducant, quid ad

consequendam indulgentiam agere debeant, atque omni ratione studeant moribundos fideles excitare *ad novos de admissis doloris actus eliciendos, concipiendosque serventissimae in Deum charitatis affectus; praesertim vero ad ipsam mortem aequo ac libenti animo de manu Domini suscipiendam.* « Iloc enim praecepue opus in hujusmodi articulo constitutis *imponimus et injungimus*, verba sunt Pontificis, quo se ad plenariae indulgentiae fructum consequendum se praeparent atque disponant ».

7º Cum autem pro impertienda moribundis praefata Benedictio applicandaque ipsis plenaria indulgentia, *nulla certa formula* olim praescripta fuerit, et Benedictus XIII anno 1726 pias quasdam preces et orationes ad hunc effectum adhibendas publicari mandaverit, Benedictus XIV *aliam de novo formulam* in Constitutione, de qua est sermo, magis congruentem confecit, *quam ab omnibus in posterum usurpari praecepit*. Quae formula una simul cum respectiva rubrica, cum reperiatur in Rituali tum Romano tum Seraphico, supervacaneum ducimus hic eam transcribere. Si quis integrum constitutionem perlegere cupit, adeat Bularium Romanum, vel Decreta auth. in Append. pag. 471, n. XV.

Quibus praejectis, ad alia de eadem indulgentia in articulo mortis exponenda transeamus.

§ II.

INDULGENTIA IN ARTICULO MORTIS FERENDA ET LATA.

586. Pro clariori intelligentia indulgentiae plenariae pro articulo mortis concessae, valde juvat noscere distinctionem inter indulgentiam *ferendam* et *latam*. En quomodo explicatur a Suarez (Disp. 56, sect. 1. n. 2-3):

« Advertendum est, duplarem posse a nobis distingui formam concedendi indulgentias, unam continentem indulgentiam *ferendam*, aliam *latam*, ad eum modum quo in excommunicatione distingui solet. Quod enim hi duo modi etiam in indulgentiam inveniantur, manifestum est: nam aliquando concedit Papa, v. g. alicui, ut cum venerit ad articulum mortis, *possit a Confessario absolvi*, non solum a culpa, *sed etiam ab omni poena*; et tunc ex vi illius concessionis ipse immediate non absolvit, sed concedit alteri, ut absolvere possit, ut ex ipsa forma concessionis manifestum est; ergo recte dicitur talis indulgentia *ferenda...*

« Aliquando vero concedit Pontifex indulgentiam plenariam aliqui eo ipso quod in gratia et in omnibus culpis remissis moriantur: et haec est indulgentia *ipso jure seu facto lata*: quia eo ipso, quod homo in eo statu moriatur, ex vi illius absolvitur a tota poena. In quo principaliter differt haec concessio a praecedente: nam in illa praeter primariam concessionem Pontificis, *necessarius est actus alterius hominis*, ut effectus fiat; in hac vero *nullam alterius actionem intervenire oportet*, sed posita conditione, ipse Pontifex immediate absolvit ».

Unde brevius: indulgentia *ferenda* ea dicitur, quae, ut obtineatur, alterius ministerium expostulat; *lata*, quae a Summo Pontifice immediate conceditur, ita ut citra alterius ministerium hanc indulgentiam moriturus percipiat. Hinc indulgentia plenaria in articulo mortis, quae communicatur a Sacerdote per Benedictionem Apostolicam, adhibita formula Benedicti XIV, est *ferenda*. Eadem indulgentia, quae saepe conceditur ex variis titulis, ordinarie est *lata*, quae proinde sine Sacerdotis ministerio, expletis praescriptis conditionibus, moribundus per seipsum acquirit.

587. Cum igitur indulgentia in articulo mortis dupli modo, juxta diversitatem formae concessionis, a moribundis acquiri possit, consequitur, sermonem nostrum hic non restringi ad eam, quae per Benedictionem Apostolicam applicatur eisdem moribundis, sed extendi etiam ad illam, quae, utpote *lata*, sine Sacerdotis ministerio, seu absque formulae Benedictinae usu, a morientibus percipi potest.

Verum tamen est, ea quae sequuntur, *praecipue* respicere indulgentiam quae moribundis communicatur per *Benedictionem Apostolicam*, utpote quae communis est omnibus Christifidelibus.

§ III.

CONDITIONES DE REGULA GENERALI SERVANDAE TUM A SACERDOTE IN APPLICANDA, TUM AB INFIRMO IN RECIPIENDA INDULGENTIA PLENARIA IN ARTICULO MORTIS.

588. Ad indulgentiam plenariam *in articulo mortis valide* impertiendam, duo requiruntur *ex parte Sacerdotis*: 1º ut sit ad hoc delegatus; 2º ut adhibeat formulam a Benedicto XIV *prae-scrip-tam*.

Ex parte infirmi haec de regula generali et juxta tenorem Benedictinae Constitutionis requiruntur:

a) Intentio, saltem interpretativa, lucrandi indulgentiam, ut patet ex verbis rubricae Ritualis Romani. Dicitur enim eam impertiendam esse illis « *qui vel illam petierint... seu verisimiliter petiissent, vel dederint signa contritionis* ».

b) Ut infirmus sit confessus ac sacra Communione refectus, vel quatenus id facere nequiverit, *saltem contritus Nomen Jesu* ore si potuerit, sin minus corde devote invocaverit.

c) Actus, quo aegrotus mortem aequo ac libenti animo de manu Domini suscipiat. — De hujusmodi conditionibus iterum dicetur infra.

Notant Auctores, *rem prudentiae esse*, adhortationem in Rituali Romano praescriptam ita observare et moderari, ut aegroti perturbatio vel adstantium indignatio evitetur. Hujusmodi adhortatio liberius et commodius fieri potest praecipue in Confessione.

§ IV.

NECESSITAS ADHIBENDI FORMULAM BENEDICTINAM PRO INDULGENTIA FERENDA.

589. Pro impertienda Benedictione Apostolica in articulo mortis adhiberi debet formula a Benedicto XIV confecta. « Aliam de novo formulam, ait laudatus Pontifex, magis congruentem confemimus et instituimus, quam ab omnibus in posterum usurpari praecipimus » (*Constit. Pia Mater*).

590. Formula a Benedicto XIV praescripta pro impertienda Benedictione Apostolica in articulo mortis omnino *ad valorem* requiritur, ita ut si omittatur, etiam ob libri deficientiam, indulgentia non confertur, et hoc ideo, quia dicta formula non est tantum directiva, sed *praeceptiva* (Decr. 3 Febr. 1841. N. 286 ad 8^m; 22 Martii 1879. N. 444 ad 3^m; *Raccolta*, pag. 452).

Praedicta formula Benedictina praescribitur sub nullitatis poena *pro omnibus indiscriminatim* (Decr. N. 444 ad 3^m; *Raccolta*, p. 452).

Quare *Regulares* etiam, quorum *antiquae formulae* pro conferenda indulgentia plenaria in articulo mortis usitatae, *abrogatae et suppressae sunt*, praefatam formulam Benedictinam sub

nullitatis poena adhibere debent, addito tantum ad *Confiteor* nomine sancti proprii Fundatoris (Leo XIII, Brev. Quo universi 7 Julii 1882; Decr. auth. pag. 491).

591. Sed advertendum, pro *Regularibus* nullam esse necessitatem ad acquirendam indulgentiam plenariam in articulo mortis, ut moribundo Religioso applicetur per formulam. Nam Paulus V omnibus Regularibus eam concessit lucrandam *sine alterius ministerio*: in Bulla enim *Romanus Pontifex* conceditur indulgentia plenaria « *in cuiuslibet Religiosi mortis articulo, si vere poenitens et confessus ac sacra Communione refectus, vel quatenus id facere nequiverit, saltem contritus nomen Jesu ore, si potuerit, sin autem corde, devote invocaverit* ». Dummodo ergo Religiosus in mortis articulo constitutus, *praescripta opera adimplat*, indulgentiam plenariam lucrabitur, quin opus sit ut ei applicetur per formulam a Sacerdote.

592. Nec etiam pro fidelibus *Confraternitatibus* adscriptis nulla est necessitas, generatim loquendo, ut indulgentia plenaria in mortis articulo applicetur a Sacerdote, adhibita formula. « Quia, ait Theodorus a Sp. S., indulgentia pro Confratribus in articulo mortis, saltem juxta modernum stylum Apostolicae Sedis, non est ferenda, ac per consequens non est commissa Sacerdotibus facultas eam impertiendi; sed *lata*, hoc est sine requisito applicantis ministerio concessa... Non improbamus tamen, subjungit, imo maxime commendamus (ut Confratres in extremis laborantes melius ad hanc indulgentiam se disponant), morem vocandi Sacerdotes, qui eos solantes, ad verum contritionis actum eliciendum, devoteque dulcissimum Jesu Nomen invocandum inducant... » (De Indulg. pars. II, pag. 200).

593. Confratri tamen et etiam Religioso infirmo rite disposito (susceptis antea, si fieri potest, Sacramentis), potest Sacerdos ad eum vocatus, *si facultatem habeat*, applicare per praescriptam formulam (prout ceteris fidelibus), etsi hoc non sit necessarium, indulgentiam plenariam, praesertim si moribundus id petat.

594. Saepe contingit, ut fidelis petat et Summus Pontifex concedat, sive rescripto, sive vivae vocis oraculo, indulgentiam plenariam in articulo mortis favore alicuius familiae vel particularis personae in extremo agone laborantis. Haec etiam indulgentia, cum sit non *ferenda*, sed *lata*, minime requirit Sacerdotis ministerium ut applicetur infirmo.

595. Cum in formula Benedictina contineatur etiam *Confiteor*, ideo in impertienda Benedictione cum indulgentia plenaria in articulo mortis, recitari illud debet juxta praxim et rubricas, licet recitatum jam sit in praecedenti Sacramento Poenitentiae; hoc tamen *nisi necessitas urgeat* (Decr. 5 Febr. 1841. N. 286 ad 5^m).

Item quando administratur Viaticum, Extrema Unctio ac indulgentia in mortis articulo impertitur, necesse est juxta praxim et rubricas tribus vicibus recitare *Confiteor* (Decr. eod. ad 6^m). Dictum est supra: *nisi necessitas urgeat*: quia, « *si infirmus sit adeo morti proximus, ut neque Confessionis generalis facienda, neque praemissarum precum recitandarum tempus suppetat, statim Sacerdos Benedictionem ei impertiatur* (Bened. XIV, Const. *Pia Mater*; Rit. Rom.; Caeremon. Tertii Ord. S. Francisci).

596. In Benedictione Apostolica cum indulgentia plenaria in articulo mortis impertienda, tolerari potest praxis, qua *semel in plurali numero et proprio genere admonentur insimul plures moribundi de his, quae Benedictus XIV (Constit. *Pia Mater*) praemittenda praescribit, et dicuntur preces et orationes eadem Constitutione designatae; ipsa vero formula, quae incipit « *Dominus noster Jesus Christus* » etc. usque ad verba « *tibi concedo in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Amen* », singulariter singulis pronuntiatur* (Decr. 10 Junii 1884; cf. Beringer, tom. I, pag. 515).

§ V.

FACULTAS SUBDELEGANDI CONCESSA EPISCOPIS.

597. Juxta Constit. Benedictinam *Pia Mater*, Episcopus subdelegare potest ad Benedictionem papalem cum indulgentiae plenariae applicatione in articulo mortis, suis dioecesanis impertendam, unum vel plures Sacerdotes saeculares aut regulares, *quotquot pro numero animarum necessarios esse prudenter judicaverit*. Consultius tamen est, si subdelegatio fiat singulis speciatim et in scriptis (Decr. 23 Nov. 1878. N. 440).

Potest Episcopus subdelegare omnes Parochos speciatim ruridegentes, non autem omnes suae dioecesis Confessarios (Decr. 23 Sept. 1775. N. 237 ad 8^m).

598. Quoad *Moniales* Episcopus subdelegare debet earum *Confessarium ordinarium*. Patet ex Brevi, quo ab Apostolica Sede conceditur Episcopis facultas subdelegandi Sacerdotes ad imperiendam fidelibus in articulo mortis constitutis praedictam Benedictionem. In hujusmodi enim Brevi apponitur haec clausula restrictiva: « *quoad Moniales autem, illarum Confessario ordinario communicare valeat* ».

Porro ex hac clausula restrictiva non pauca dubia exorta sunt, quae S. Congregationi Indulgentiarum sequenti modo proposta sunt solvenda:

Statuine (praedicta clausula) tale munus invalide quoad illas exerceri a quolibet Sacerdote (etiam Vicario Generali) deputato ad hanc Benedictionem impertiendam, sive omnibus et singulis fidelibus in tota dioecesi, sive Monialibus tantum, sive specialiter Moniali hic et nunc aegrotanti, nisi sit illarum Confessarius ordinarius? Si ita sit, quisnam est ille Confessarius ordinarius? An qui jurisdictione in illas gaudet ordinaria? an monasterii, de quo agitur, Confessarius ordinarius? Seu Confessarii ordinarii, si plures sint? An Monialis aegrotae Confessarius actualis, sive ejus qui ante morbum, quo laborat, Confessiones exceperit, sive non? Sive sit monasterii Confessarius ordinarius, sive non?

S. Congregatio ad omnes istas interrogationes simpliciter respondit: *Facultas pro Confessario ordinario tantum* (Decr. 23 Sept. 1775. N. 237 ad 9^m).

599. Praefata clausula « *pro Monialibus vero Confessarium ordinarium* » applicanda est etiam Monialibus improprie dictis, cum votis nempe simplicibus (ut sunt hodie in Gallia et alibi), degentibus nihilominus in claustris sub clausura episcopali tantum, *dummodo tamen Confessarius ordinarius in domo, in qua dictae Sorores degunt, habeatur*.

Item saepedicta clausula applicanda est etiam iis puellarum sive Sororum Communitatibus, quae vota emittentes simplicia non habent clausuram, ut sunt permulta Instituta religiosa operibus charitatis vel educationis juventutis dedita: *dummodo tamen pueriae vivant in communitate ad formam Monialium, et Confessarium ordinarium habeant; secus, Negative* (Decr. 2 Dec. 1868; Rescr. auth. N. 408, pag. 324).

§ VI.

DISPOSITIONES IN MORIBUNDIS ET TEMPUS COMMUNICANDI
EIS INDULGENTIAM PLENARIAM.

600. Rubrica Ritualis Romani dicit: «*Benedictio in articulo mortis cum soleat impertiri post Sacraenta Poenitentiae, Eucharistiae, et Extremae Unctionis*» etc. His verbis indicatur tum tempus magis congruum, tum praxis quae ordinarie servatur in dicta Benedictione moribundis impertienda, nisi tamen necessitas urgeat, aliudve expostulet.

601. Porro invocatio *saltem mentalis* SS. Nominis Jesu, de qua fit mentio in Brevibus ad Episcopos de hac Benedictione missis, praescribitur, quamdiu aegrotus suae mentis est compos, *ut conditio sine qua non pro omnibus Christifidelibus ad indulgentiam vi istius Benedictionis lucrardam* (Decr. 23 Sept. 1775. N. 237 ad 7^m; 22 Sept. 1892, apud Collect. S. C. de Prop. Fide, N. 2174, pag. 876).

Eamdem indulgentiam lucrantur etiam *simpliciter contriti* (ideo neque confessi, neque SS. Communione refecti), nisi Pontifex in sua concessione Confessionem, vel aliud simile requirat (Decr. 23 Apr. 1675. N. 9 ad 3^m).

Ergo Confessio et Communio, etsi ab infirmo recipi debeant si est ei possibile, non constitunnt tamen conditionem necessariam ad validitatem indulgentiae in articulo mortis. Et sane neque in Bulla *Pia Mater*, neque in *Raccolta Sacramentorum* susceptio praescribitur.

602. Ad formam Bullae Benedicti XIV, Benedictio in articulo mortis cum applicatione indulgentiae plenariae potest, si sit periculum in mora, concedi tum valide, tum licite, iis qui etiam *culpabiliter* non fuerunt ab incepto morbo Sacramentis refecti vel Poenitentiae, vel Eucharistiae, vel Extremae Unctionis, vel nullo horum, subitoque vergunt ad interitum (Decr. 23 Sept. 1775. N. 237 ad 5^m).

603. Moribundus tamen paratus esse debet ad acceptandum a Deo quidquid ei placnerit, et mortem ipsam patienter obeundam in satisfactionem poenarum, quas peccando promeruit. «*Hoc enim praecepue opus*, ait Benedictus XIV in Bulla *Pia Mater*, in

hujusmodi articulo constitutis imponimus et injungimus, quo se ad plenariae indulgentiae fructum consequendum praeparent atque disponant».

604. Indulgentia plenaria in articulo mortis accipitur in vero tantum mortis articulo, non in *praesumpto* (Decr. 23 Apr. 1673. N. 9 ad 1^m).

Videlicet: eo temporis momento acquiritur, quo mors realiter sequitur, nempe quando anima a corpore separatur. Quando igitur Sacerdos Benedictionem impertit, indulgentia adhuc *suspensa manet*, quod est singulare hujus indulgentiae *dumtaxat*, dum ceterae indulgentiae eo instanti acquiruntur, quo omnes praescriptae conditiones fuerint adimpleteae. Articulus vero *praesumptus* habetur, ut dicunt, quando medicorum aliorumque judicio infirmus putatur brevi moriturns, sed revera non moritur.

605. Quia indulgentia in articulo mortis effectum suum sortitur, non cum Benedictio Apostolica accipitur, sed in *exitu vitae*, consequitur, quod si infirmus convaluerit, *nihil obtinet*. Quae modo dicta sunt, referuntur ad momentum *acquirendi* indulgentiam, non ad tempus *impertiendi* per Sacerdotem Benedictionem Apostolicam, quae infirmo jus tribuit eam acquirendi. Ad hanc Benedictionem infirmo conferendam non est expectandum illud tempus, quo aegrotus vix sui compos, impar evadit ad eos animi motus eliciendos, quos Rituale Romanum praescribit. Id ex dicendis melius patebit, et specialiter ex sequenti declaratione:

Postulatum est: Utrum Benedictio Apostolica cum indulgentia plenaria in articulo mortis dari possit post collata extrema Sacra-menta, cum periculum quidem mortis adest, non tamen imminens?

S. C. resp.: *Affirmative: quam responsionem EX REI NATURA pro omnibus aegrotis Christifidelibus in mortis periculo constitutis valere dixerunt* Emi Patres; et Summus Pontifex hanc responsionem approbavit (Decr. 19 Dec. 1883; apud Acta S. Sed. vol. XVIII, pag. 414).

§ VII.

QUIBUS DANDA EST BENEDICTIO APOSTOLICA CUM INDULGENTIA PLENARIA.

606. Indulgentia plenaria in articulo mortis *cunctis petentiibus* est concedenda (Decr. 23 Apr. 1673. N. 9 ad 2^m).

Nempe concedenda est illis infirnis in periculo mortis existentibus, qui vel illam petierint, dum sana mente et integris sensibus erant, seu verisimiliter petiissent, vel dederint signa contritionis; impertienda iisdem est, etiam si postea linguae, ceterorumque sensuum usu sint destituti, aut in delirium vel amensiam inciderint. Item, si sit periculum in mora, concedi potest iis, qui etiam *culpabiliter* non fuerunt ab incepto morbo Sacramentis refecti, subitoque vergunt ad interitum.

Excommunicatis vero, impenitentibus, et qui in manifesto peccato mortali moriuntur, est omnino deneganda (Ritual. Rom.).

607. Quaesitum est: An Benedictio cum indulgentia plenaria juxta Const. Benedicti XIV *Pia Mater*, impertienda sit *pueris*, qui defectu aetatis primam Communionem necdum instituerunt?

Resp.: *Affirmative* (S. Rit. Congr. 16 Dec. 1826, apud Collectanea S. Congr. de Prop. Fid. N. 1138).

At vero hujusmodi responsum intelligendum est de pueris, *qui sint rationis capaces*, quique proinde peccare possunt. Id patet tum ex natura rei, tum ex quodam responso a Secretaria S. C. I. dato sub die 9 Julii 1832, quod refertur a P. Beringer, tom. I, pag. 511, nota 4.

608. Postulatum est etiam: Utrum indulgentia plenaria in articulo mortis concedi possit *damnatis ad mortem*, dum ad illam subeundam ducuntur, vel eadem die qua eam subituri sunt?

Resp.: *Affirmative, cum fieri poterit* (Decr. 10 Aug. 1841; Collect. S. C. de Prop. Fid. N. 1141).

§ VIII.

INDULGENTIA PLENARIA IN ARTICULO MORTIS VARIIS TITULIS LUCRARI POTEST.

609. Indulgentia in articulo mortis non solum per Benedictiōnem Apostolicam seu per ministerium Sacerdotis moribundis conceditur, sed etiam sine Sacerdotis ministerio *ex aliis titulis* ea potest ab ipsis moribundis obtineri, nempe:

a) Si possideant, secumque habeant aliquod *objectum pium*, v. g. crucem, crucifixum, numisma, coronam, apostolicis indulgentiis ditatum. Aegroti hujusmodi res sacras aut secum habere debent,

vel, ut ait S. Alphonsus lib. VI, n. 534, prope lectum, qnamvis eas nec videant, nec tangant.

b) Si gestent aliquod scapulare approbatum, cui fuerit applicata indulgentia plenaria in articulo mortis.

c) Si sint Sodales alicujus Ordinis religiosi (vid. n. 591), ex Bulla *Romanus Pontifex* Pauli V, qui plenariam indulgentiam concessit *cuilibet Religioso* (et *Religiousae Moniali*) in vero mortis articulo constituto, si vere poenitens et confessus ac sacra Communione refectus, vel quatenus id facere nequiverit, saltem contritus Nomen Jesu ore, si potuerit, sin autem corde, devote invocaverit.

d) Item si sint Sodales alicujus Confraternitatis, puta SS. Rosarii, vel B. M. Virginis de Monte Carmelo.

e) Si *frequenter in vita* elicuerint actus virtutum theologalium, nempe fidei, spei et charitatis (n. 248), vel SS. Nomen Jesu invocaverint (n. 264), vel in honorem S. Angeli Custodis saepe recitaverint precem *Angele Dei* (n. 423) etc.

Optima proinde et valde commendanda fidelibus est praxis, qua quisque mortis horam frequenter animo recogitans, non solum adprecetur Deum ut sit propitius in transitu ad aeternitatem, sed propositum saepe renovet recipiendi, quantum in se est, in illo extreimo et terribili momento, omnia sanctae Religionis subsidia, omnesque, quoad licet, indulgentias, ne secus ei contingat quod Doctor Navarrus pronuntiavit, ut scilicet « *moriatur plenus Bullis, et vacuus Indulgentiis* ».

§ IX.

BENEDICTIO APOSTOLICA IN EODEM MORTIS ARTICULO UNA TANTUM VICE IMPERTIRI POTEST.

610. Benedictio Apostolica in articulo mortis cum applicatione indulgentiae *semel tantum*, eadem permanente infirmitate etsi diuturna, impertiri potest. Potest autem pluries impertiri, si infirmi convaluerint, ac deinde quacumque de causa in novum mortis periculum redeant (Decr. 23 Sept. 1775. N. 237 ad 6^m; 24 Sept. 1838. N. 263 ad 2^m; 12 Febr. 1842. N. 300).

Item, non licet iterum applicare indulgentiam in articulo mortis, eo quod aegrotus eam accepit in statu peccati mortalis, vel relapsus est in peccatum, vel Extremam Unctionem aut absolutionem denuo recepit (Decr. 20 Junii 1836. N. 257 ad 7^m).

611. Non potest infirmus, in eodem mortis articulo, *pluries* lucrari indulgentiam plenariam in articulo mortis *a pluribus Sacerdotibus* facultatem habentibus impertiendam (Decr. 5 Febr. 1841 in una Valentinen. N. 286 ad 7^m).

Hac resolutione praeacta, duo sequentia dubia proposita sunt enodanda Sacrae Congregationi Indulgentiarum:

1º Utrum vi praecedentis resolutionis *prohibitum sit*, infirmo, in eodem mortis periculo permanenti, impertiri *pluries ab eodem vel a pluribus Sacerdotibus hanc facultatem habentibus*, indulgentiam plenariam in articulo mortis, quae vulgo *Benedictio papalis* dicitur?

2º Utrum vi ejusdem resolutionis *item prohibitum sit*, impertiri *pluries* infirmo in iisdem circumstantiis ac supra constituto, indulgentiam plenariam in articulo mortis *a pluribus Sacerdotibus hanc facultatem ex diverso capite habentibus*, puta, ratione aggregationis Confraternitati SS. Rosarii, sacri Scapularis de Monte Carmelo, SS. Trinitatis etc.

S. C. resp.: *Affirmative ad utrumque, firma remanente resolutione in una Valentinen. sub die 5 Febr. 1841.* Quam resolutionem Summus Pontifex Pius IX approbavit et confirmavit (Decr. 12 Martii 1855. N. 362).

612. Ex dictis patet ratio harum decisionum. Indulgentia enim, de qua agitur, non acquiritur nisi in exitu vitae, in ipso instanti mortis, quando nempe anima separatur a corpore. Ergo semel impetrata per Benedictionem Apostolicam, quaelibet reiteratio esset prorsus inutilis. Pro acquisitione hujusmodi indulgentiae per praedictam Benedictionem jam collatae a Sacerdote legitime ad hoc deputato, alind non requiritur ex parte morientis, nisi ut sit in statu gratiae dum exhalat animam, et ut ceteras conditiones praevie expleverit.

Hinc ante aetatem Benedicti XIV, formula qua utebantur Sacerdotes in applicanda moribundis indulgentia plenaria, quaeque passim citatur ab Auctoribus et etiam videri potest in antiquis Breviariis Franciscanis, haec vel similis erat: Auctoritate D. N. J. C... concedo tibi omnem illam indulgentiam peccatorum tuorum, quam concedere possum virtute privilegiorum Apostolicorum: *si tamen hac vice moriaris; alias eam tibi reservo pro vero mortis articulo.* In nomine Patris et Filii etc. (Vid. Theod. a Spir. S. p. II, pag. 205).

Ex qua formula patet, quod, absolute loquendo, Benedictio hujusmodi semel data sufficere posset ut fidelis, sanus deinde factus, indulgentiam plenariam lucretur (duminodo rite sit dispositus) *cum in verum mortis articulum* inciderit, licet hic post longum tempus eveniat. At sancta Mater Ecclesia ad consolationem filiorum morientium perinittit, ut in tali casu reiteretur formula super eodem Christifideli.

613. Ex eo quod indulgentia plenaria in articulo mortis semel tantum acquiri potest, non est inferendum, quod diversa pietatis opera, quibus adnexae sunt indulgentiae pro articulo mortis, inutilia evadant moribundis, ac ideo inutiliter multiplicentur tituli ad eamdem indulgentiam lucrardam. Nam preces sive pietatis et devotionis opera maxime conferunt ad excitandos in moribundis fidei, spei et charitatis sensus; eos disponunt ad ipsam mortem aequo ac libenti animo de manu Domini suscipiendam, ac simul adjuvant ad augendam fiduciam in Christi et Sanctorum merita. Ex quo fit, ut ipsi melius ac perfectius se praeparent ac disponant ad consequendam in articulo mortis indulgentiam plenariam, remissionem nempe omnium peccatorum.

Insuper contingere etiam potest, ut fidelis in extremo agone laborans non lucretur ex *tali* titulo indulgentiam plenariam, quia non adimplevit juxta praescriptum aliquam conditionem, forsan in illo morbi statu nimis onerosam, ut esset ex. gr. recitatio *Credo* vel *Salve Regina*; dum econtra acquirere eam poterit ex *alio* titulo per actum faciliorem, v. g. per invocationem SS. Nominis Jesu corde saltem factam post susceptionem Sacramentorum (Cf. Beringer, tom. I, p. 521).

Praeterea evenire quoque potest, ut Sacerdos, parum peritus, non adhibeat praescriptam formulam vel non habeat legitimam facultatem impertiendi Benedictionem in articulo mortis; quibus in casibus indulgentia nulla foret. At moribundus aequo eam acquirere poterit, si ex alio titulo ad eam, quae sit *lata*, jus habeat. Tituli ergo diversi pro lucranda indulgentia plenaria nullatenus dici possunt inutiles ex eo, quod eadem in articulo mortis semel tantum acquiri possit.

§ X.

FINIS CONCESSIONIS PRAEFATAE INDULGENTIAE ET AN SIT
ANIMABUS PURGATORII APPLICABILIS.

614. Finis Summorum Pontificum hujusmodi gratiam concedentium est, ut decedentibus nihil supersit post hanc vitam mortalem purgandum; ac per consequens Summi Pontifices eam peccatorum remissionem impertuntur, quae (quantum est ex se) efficaciam habeat perducendi illos vere contritos de peccatis ad aeternam beatitudinem *statim possidendam* (Theod. a Sp. S. pars II, pag. 204).

615. *An sit applicabilis animabus Purgatorii?* Ex fine modo enuntiato, quo pia Mater Ecclesia movetur ad largiendam filiis suis plenariam indulgentiam in articulo mortis, jure infertur, eam non defunctis, sed *morientibus tantummodo esse applicabilem*. Ut defunctis quoque esset applicabilis, oporteret *ut Summus Pontifex id concederet*. At Decreta supra allata et concessionis finis, quem indicavimus, ostendunt talem pro defunctis concessionem non esse factam. Insuper a Secretaria S. Congregationis Indulgentiarum die 17 Martii 1886 exiit Epistola, qua expresse declarabatur, indulgentiam plenariam in articulo mortis non esse applicabilem animabus Purgatorii, sed juxta mentem Summorum Pontificum eam esse *favorem omnino personale*, qui ipsi fidei in exitu vitae applicatur. In illa epistola dicebatur:

« Questa (indulgentia in articulo mortis) per altro, almeno come plenaria e pienamente non si può lucrare che una sola volta, non essendo essa applicabile, a modo di suffragio, alle anime sante del Purgatorio, perchè personale al moribondo giusta la mente del Sommo Pontefice che la concede ». Hujus epistolae mentionem etiam facit cl. P. Beringer, tom. I, pag. 521-522.

616. Ab hac tamen generali dispositione exceptio facienda esse videtur quoad fideles illos, qui *actum heroicum charitatis* emiserunt. Juxta enim naturam hujus actus, fideles qui eum emittunt, offerre Deo debent pro animabus Purgatorii *omnia opera satisfactoria*, quae ipsi, quoad vixerint, peragent; nec non *omnia suffragia*, quae post mortem quomodoquinque eis obvenire poterunt. Declaratum est autem, quod inter opera satisfactoria, quae in actu

heroico charitatis offeruntur pro animabus Purgatorii, *comprehenduntur etiam indulgentiae*, quae eisdem applicabiles declaratae sunt, et insuper quod praedicto actui non satisfit ab iis, qui sibi reservare volunt indulgentias, quae *pro vivis* conceduntur; nam *haec quoque indulgentiae sunt defunctis applicandae* (vid. n. 448 sqq.).

Verum haec exceptio, auctoritate Apostolicae Sedis facta, non infirmat, sed potius confirmat regulam generalem, quod scilicet indulgentia plenaria pro articulo mortis concessa, ex mente Pontificum non defunctis, sed ipsis tantum morientibus sit applicabilis.

§ XI.

CONCESSIONES ET DECLARATIONES PRO LOCIS MISSIONUM.

617. Ne Christifidelibus, *in locis Missionum* in qualibet orbis parte degentibus, et in ultimo vitae discrimine constitutis, ea spiritualia auxilia desint, quae Catholica pia Mater Ecclesia filiis suis a saeculo recentibus solet misericorditer impertiri, Summus Pontifex Clemens PP. XIV omnibus et singulis *Patriarchis, Archiepiscopis, Episcopis, Vicariis apostolicis, nec non Praefectis seu Superioribus Missionum*, tam Cleri saecularis quam regularis, in dictis locis Missionum modo existentibus, seu quocumque tempore extituris, peramanter concessit facultatem impertiendi Benedictionem cum indulgentia plenaria fidelibus praedictis ad extremum agonem redactis, *cum ea etiam extensione, ut facultatem hujusmodi Sacerdotibus et respectivis Missionariis eorum jurisdictioni subjectis, pro locis tamen suarum dioecesum, vel pro Missionum districtibus tantum, communicare possint et valeant, dummodo in hac Benedictione impertienda servetur formula praescripta a s. m. Benedicto XIV in Const. data 9 Apr. 1747, quae incipit Pia Mater (S. C. de Prop. Fid. 5 Apr. 1772; vid. cl. Bucceroni, Enchiridion morale, pag. 204).*

618. Quoniam autem facile contingit, ut aliqui ex praedictis Christifidelibus ex hac vita decedant, quin Ecclesiae Sacramentis fuerint muniti, et absque Sacerdotis cuiuslibet assistentia, ideo Sanctitas Sua, ex ubere apostolicae benignitatis fonte, etiam illis plenariam indulgentiam elargitur, *si contriti Nomen Jesu corde saltem invocaverint, et mortem de manu Domini, ea qua decet*

christiana animi demissione et spiritus humilitate, suscepent, animaque in manus Creatoris sui commendaverint. Quae postrema Decreti pars, ut Christifidelibus omnibus innotescat, eam in suis dioecesibus ac missionibus Antistites et Superiores memorati, identidem, et praesertim sanctae Visitationis tempore, publicare carent ac satagant (Decr. eod.).

619. « Juxta Indultum a S. Sede concessum, *Missionarii omnes* habent per communicationem facultatem elargiendi indulgentiam plenariam in articulo mortis constitutis. Verum cum raro inveniant fideles praecise in articulo mortis constitutos, *inde fit ut alii dictam indulgentiam elargiantur ubi tantum est mortis periculum*, licet proxime admodum non videatur imminere; *alii vero juxta vigorem verborum non applicant, nisi quo tempore agonia videtur proxima*; et tunc, quando non observant tam proximum mortis periculum, sive ope medalliorum quibus, auctoritate S. Sedis, hujusmodi indulgentiae adnexae sunt, quae fidelibus dant, sive invocatione SS. Nominis Jesu, prout concessum est a pluribus Summis Pontificibus, monent fideles ut conditiones apponant, quibus tantum beneficium consequi mereantur. Si S. C. determinare censeat cui pacto potius adhaerendum, omnes quotquot sumus praesto erimus S. Sedis iudicio ».

Resp. Ad id quod inter Missionarios controvertitur de tempore impertiendae indulgentiae plenariae constitutis in articulo mortis, S. C. censuit « *eam temporis circumstantiam satis esse ut rite conferatur, quae sufficit Extremae ipsi Unctioni conferenda*, cum nempe insirmus vi morbi cernitur ad interitum vergere. Neque proximus agoni tempus expectandum esse, quo aegrotus vix sui compos, ad eos plane animi motus edendos impar est quos Rituale Romanum efflagitat, ut tanti beneficii, sicut Extremae Unctionis, fructus uberior percipiatur. Quamobrem Missionariorum debito fore, post adbibitam insirmo sacramentalem Unctionem, eumdem excitare ad ea animo concipienda, quae in eodem Rituali libro leguntur, mox vero tam insigni beneficio plenariae remissionis eumdem communire; *idque tunc potissimum praestare, cum haud reversuros praevident* » (S. C. S. Off. Jan. 1780, apud Collectanea S. Sedis, et Bucceroni, *Enchiridion morale*, pag. 205).

CAPUT IV.

INDULGENTIAE OBJECTIS PIIS APPLICATAE.

Explicantur in hoc capite Indulgentiae illae, quae *reales* nuncupantur, utpote quae objectis devotionis *portatilibus* sunt adnexae.

ARTICULUS I.

CORONAE, ROSARIA, CRUCES, CRUCIFIXI, PARVAE STATUAE, NUMISMATA IN GENERE.

§ I.

NOTITIA HISTORICA PIORUM OBJECTORUM.

Conjunctim hic agimus de hujusmodi objectis piis, quia conjunctim unico crucis signo benedici possunt cum applicatione *Indulgentiarum Apostolicarum*, et etiam quia a Summis Pontificibus promiscue usurpantur in Indulgentiarum elenchis, quos in principio sui Pontificatus edere solent.

620. Coronae nomine, ut omnes norunt, plura significantur: modo enim sumitur pro *ornamento regis*, corona regalis; modo pro *signo victoriae*, corona triumphalis; modo pro *signo lactitiae*, ut quando die nuptiarum sponsorum capita, ut moris est in aliquibus locis, floruin sertis decorantur; modo pro *honore, gloria, gaudio, mercede* etc., ut quando dicitur: *Gloria et honore coronasti eum*; vel juxta illud Pauli ad Philippenses: *Fratres mei charissimi et desideratissimi, gaudium et corona mea.*

Interduin coronae nomine intelligitur etiam *series precum*, id est pium exercitium cum opportunis devotisque considerationibus, quod *haud exigit coronam materialem*. Sic in *Raccolta* habentur coronae sive corollae (*vulgo coroncine*) SS. Cordis Jesu, Immaculatae Conceptionis, Immaculati Cordis B. M. V. etc.

Jamvero ob quamdam *similitudinem* vel *analogiam* cum descriptis coronis sive objectis, *etiam grana seu globuli*, plerunque rotundi vel ovales, ex ligno, vel ebore, aut coralio, sive ex plantarum fructibus confecti, ac *inter se filo vel catenula conjuncti*, *coronae nomen* obtinuerunt.

Praedicta corona *etiam Rosarii* nomine nuncupari solet, quia certum quoddam exhibet, veluti variis roseis flosculis eleganter contextum.

621. Quoad *originem talium coronarum* valde disputant inter se eruditii. Sunt qui earum usum antiquissimum, imo Ecclesiae exordio coaevum censem, a Christifidelibus invectum pro computandis 150 *Pater noster*, quae praesertim ab Hebraeis ad Christum conversis *loco 150 Psalmorum* recitabantur. — Fertur etiam, penes quosdam Monachos in more fuisse, ut in recitandis tercentis precibus, has computarent per lapillos in sinu collectos, ita ut prece una absonta, unum lapillum in terram projicerent, et sic gradatim (Cfr. Theod. a Sp. S. part. II, pag. 217).

Alii autem Scriptores putant, Coronarum usum saeculo XI vel XII inter fideles introductum fuisse. Quia coronis utebantur (ne memoria in suppuratione deficeret) ad computandas praesertim Orationes Dominicas, nempe *Pater noster*, exinde accidit, ut coronae passim vocarentur *Paternostralia*, vel *signa Paternostralia*; fabricatores autem coronarum, *Paternostrarii* (Cf. Moroni, *Dizionario di erudizione*).

Videbimus infra, coronas fere oinnes, de quibus in hac tractatione agitur, ab aliquo religioso Ordine in majori parte originem habuisse. Unde sit, ut respectivus Ordo privilegio gaudeat benedicendi proprias coronas, eisque applicandi indulgentias, nec non aliis Sacerdotibus extra proprium Ordinem eamdem facultatem concedendi.

622. Numismatum usus antiquissimus est, quem constat viginisse etiam apud Gentiles, qui in iis sculpere solebant effigiem suorum Imperatorum. Etiam Summi Pontifices ad perennandam memoriam alicujus magni eventus, puta, Anni sancti, exaltationis ad *Summum Pontificatum*, Canonizationis Sanctorum etc., solebant numismata cedere.

Numismata, prout a nobis hic accipiuntur, quaeque etiam *medalliae* nuncupari solent, sunt ea quae impressam habent *imaginem Christi Redemptoris seu ejus Crucis, vel beatae Mariæ Virginis, vel Sanctorum*.

De Crucibus et Crucifixis nihil est dicendum quod cuilibet Christifideli non sit notum. Christus est Redemptor noster, salus nostra; *Crux vero signum reparationis humanae, vexillum gloriosum christiani nominis.*

623. Piis objectis nunc memoratis etiam parvae Statuae noviter adjectae fuerunt, quae ut benedictionis et indulgentiarum sint capaces, repraesentare debent *vel Dominum nostrum Jesum Christum, vel B. Mariam Virginem, vel Sanctos canonizatos, sive in martyrologio Romano descriptos.*

624. Usus ditandi indulgentiis praedicta objecta, praesertim *numismata*, coepit circa saeculum XVI. Theodorus a Sp. S. ad rem ita scribit: «Quamvis indulgentiarum *realium*, de quibus agimus, exordium S. Pio V, vel Paulo IV sit antiquius (quod in praesentiarum inquirere nec possumus, nec opus est); hoc unum pro certo recipiendum ducimus: Summos Pontifices non consuevisse numismatibus indulgentias applicare ante saeculum XVI, cum non reperiatur hujusmodi concessionis in sacris antiquioribus historiis memoria» (Part. II, pag. 209).

625. Cum agitur de piis objectis mox descriptis, prae oculis habeantur *Decreta S. Sedis de Libris prohibitis*, et de rebus ac indulgentiis item prohibitis. Hujusmodi Decreta *Indici Librorum prohibitorum inveniuntur praeposita*. Pro re nostra sequentia adnotare sufficiat:

1. Indulgentiae omnes concessae coronis, seu calculis, crucibus, et imaginibus sacris *ante Decretum Clementis VIII, anno 1597 editum de forma indulgentiarum... revocatae sunt, atque apocryphae habendae*, nisi ab iisdem Summis Pontificibus aut eorum successoribus renovatae ac confirmatae fuerint (Loc. cit. § III, n. 9).

2. Indulgentiae concessae coronis S. Birgittae ab Alexandro VI declarantur apocryphae, et nullius roboris ac momenti; sine praejudicio tamen indulgentiarum a Leone X dictis coronis concessarum VI idus Julii 1515 (Ibid. n. 10).

3. Indulgentiae concessae crucibus S. Turibii ab Urbano VIII tamquam falsae habendae sunt (lb. n. 11).

4. *Rosaria quaecumque de novo inventa aut invenienda*, sine opportuna S. Sedis facultate, quibus authenticum rosa-rium Deo et B. Virgini sacrum antiquaretur, prohibentur (lb. § IV, n. 8).

626. Advertendum est, non omnia objecta quae benedicuntur indulgentiis quoque ditari posse, etiamsi a Summo Pontifice benedicantur. Multa enim sunt, *quae benedictionis quidem, non autem indulgentiarum sunt capaces*. Sat est consulere Rituale Romanum, ubi plurimae inveniuntur benedictionum formulae, accommodatae objectis, quae indulgentiis ditari nequeunt. Sic benedicuntur personae, animalia, vestes, panis, vinum, fructus, novae domus, naves, fontes, ignis etc. (vid. n. 558 sqq.).

Non est nostrum de his Benedictionibus agere, sed tantum *de indulgentiis*, quae applicari possunt coronis, rosariis, crucibus, crucifixis, numismatibus et parvis statuis. De hujusmodi objectis ita pertractabimus, ut prius normas generales, quae scilicet omnibus praefatis objectis applicantur, exponamus; deinde vero ea, quae cuilibet in particulari sunt propria.

§ II.

MATERIA OBJECTORUM ET SUBJECTUM IMAGINUM.

627. Materia objectorum, generatim, debet esse *solida, non fragilis*. « In facultate concessa benedicendi coronas, rosaria, cruces, numismata etc. et iisdem applicandi indulgentias, expresse dicitur, quod ab hujusmodi benedictione Sanctitas Sua *rejicit imagines sive impressas, sive depictas, nec non cruces, crucifixos, parvas statuas, numismata, vulgo medaglie nuncupata, quae ex ferro* (modo ferrum non amplius excluditur), *stamno, plumbo, vel ex fragili materia facilisque consumptionis consciuntur* (Decr. 29 Febr. 1820. N. 249).

Unde deducitur, a praedicta benedictione cum applicatione indulgentiarum non excludi pia objecta *ex ligno*, quod non sit fragile, ex ebore, coralio, concha (*madreperla*), ex succino flavo (*ambra gialla*), alabastro, marmore, similibusque materiis solidis conflatis. Imo, juxta responsum S. Congregationis Indulgentiarum de die 1 Aprilis 1887, possunt etiam applicari indulgentiae imaginibus et statuis ex *Carton-Madera* confectis; siquidem haec materia praesertim duritiem ligno majorem (Apud Nouv. Rev. Théol. tom. XX, p. 27; cf. Beringer, tom. I, p. 331).

628. Verum a praedicta benedictione cum applicatione indulgentiarum *non rejiciuntur CORONAE seu ROSARIA*, quae ex ferro,

stamno, plumbo, vel ex fragili materia facilisque consumptionis conficiuntur (Decr. sup. cit. N. 249 ad 1^m).

Possunt etiam applicari indulgentiae *coronis ex vitro seu cristallo* confeccis, dummodo globuli sint *ex vitro solido atque compactorio* (Decr. eod. ad 2^m).

Item, indulgentiae applicari etiam possunt coronis precatoriis *ex chalibe polito (acciajo polimentato)* factis (Decr. 22 Martii 1839. N. 271 ad 2^m).

Archiepiscopi quoque et Episcopi, dum adnectunt indulgentiam quadraginta dierum *imaginibus seu statuis* ab ipsis designandis, lucrandam a visitantibus, seu recitantibus ante eas non nullas praescribendas orationes, tenentur servare Apostolicas ordinationes *circa fragilitatem objectorum, quibus non sunt adnectendae indulgentiae* (Decr. 24 Jan. 1846. N. 333).

629. Subjectum imaginum. Imagines (parvae statuae et numismata) repraesentare debent *Sanctos, qui vel jam consueta forma canonizati, vel in martyrologiis rite probatis descripti fuerint* (Summariu[m] Leonis Pp. XIII penes Rescr. auth. pag. 345).

Etiam Sacra Ritnum Congregatio sub die 16 Junii 1674 statuit: *Indulgentias non esse concedendas in posterum, nisi Sanctis descriptis in martyrologio, et canonizatis* (Gardellini, N. 2704).

Attamen predictae indulgentiae applicari etiam possunt illis numismatibus, quae duplēcēm imaginem, *Sancti videlicet et Beati* praeseferunt (Decr. 22 Dec. 1710. N. 32).

Ad rem Theodorus a Spiritu Sancto: *Sicut numismatibus ex una parte Sancti canonizati vel in martyrologio descripti imaginem, ex alia vero templum aut quid simile repraesentantibus citra dubium applicari possent indulgentiae; ita possunt, si habeant ex una parte expressam imaginem Beati, ex alia Sancti canonizati* (Part. II, pag. 233).

§ III.

RITUS SERVANDUS IN APPLICATIONE INDULGENTIARUM OBJECTIS PIIS.

630. Ad indulgentias applicandas crucibus, rosariis etc. alias ritus non est necessarius, *praeterquam signum crucis a Sacerdote, qui hanc facultatem accepit, factum* (Decr. 11 Apr. 1840. N. 281 ad 5^m).

Excipitur casus, quo aliqua specialis formula fuerit pro aliquo ex piis objectis expresse praescripta.

Quando in indulto existit clausula: *In forma Ecclesiae consueta, (etiam tunc) sufficit signum crucis manu efformare super res benedicendas absque pronuntiatione formulae benedictionis, et sine aspersione aquae benedictae* (Decr. 7 Jan. 1843. N. 313 ad 2^m).

Notum est, Summum Pontificem descripto modo benedicere cruces, coronas, aliaque pia objecta, quae ei pro benedictione et applicatione indulgentiarum exhibentur.

631. Recentioribus temporibus solet S. Sedes concedere una simul cum facultate applicandi objectis piis *indulgentias apostolicas*, etiam facultatem applicandi coronis *indulgentias*, quae dicuntur *S. Birgittae*. Formula qua in praesens utitur S. Congregatio Indulgentiarum, dum hujusmodi facultates elargitur, est sequens:

Sacra Congregatio Indulgentiis Sacrisque Reliquiis praeposita, utendo facultatibus a SSmo Domino Nostro sibi specialiter tributis, potestatem facit Oratori, dummodo ad excipiendas sacramentales Confessiones sit approbatus, benedicendi privatim extra Urbem ac de consensu Ordinarii loci Coronas, Rosaria, Cruces, Crucifixos, parvas Statuas ac Numismata, eisque applicandi Indulgentias a Sanctitate Sua concessas, ut in postremo Elencho edito typis S. C. de Propaganda Fide die 23 Februarii 1878, nec non applicandi Coronis precatoriis Indulgentias a S. Birgitta nuncupatas. Praesenti ad quinquennium valituro etc.

Alia formula a descripta parum discrepans habetur penes *Decreta authentica* N. 271.

632. Sacerdos qui obtinuit dictam facultatem, applicandi scilicet *indulgentias Apostolicas et indulgentias S. Birgittae*, potest eas applicare unico eodemque crucis signo, et hoc sive facultas sit obtenta uno tantum Rescripto, sive duobus distinctis. Sat erit igitur, ut Sacerdos intendat binis facultatibus uti, facultate nempe applicandi indulgentias Apostolicas et facultate applicandi eodem tempore, eodemque crucis signo indulgentias S. Birgittae (Cf. Nouv. Rev. Théol. tom. XIX, pag. 679; tom. XXVIII, pag. 172).

Advertendum est, praefatum signum crucis debere esse *reverente, non motum quemcumque manus*, ut interdum videre accidit, ne, ita faciendo, periculo nullitatis exponatur ipsa benedictio cum ammissione indulgentiarum (Guerra, *Il Tesoro delle Indulgenze*, pag. 89).

633. Infertur ex dictis, quod in benedicendis praedictis objectis, eisque applicandis indulgentiis, nec ulla benedictionis formula, nec aquae benedictae aspersio, nec aliis ritus exigitur *praeter signum crucis*. Verum ab hac regula dantur exceptiones. « Per praefatas enim declarationes non comprehenditur *nec benedictio coronarum seu rosariorum S. Dominici*, quae a PP. Ordinis Praedicatorum, *nec benedictio coronarum Septem Dolorum*, quae a PP. Ordinis Servorum Mariae benedicuntur ». Unde S. Congregatio declaravit ac statuit:

Pro coronis Rosarii, et Septem Dolorum servandam esse formulam, cum responsa Sacrae Congregationis dierum 11 Aprilis 1840 et 7 Januarii 1843 (vid. n. 630) non comprehendant casus, de quibus agitur in proposito dubio (Decr. 29 Febr. 1864. N. 401).

Formula pro coronis Rosarii et Septem Dolorum servanda est *ad valorem*, etiamsi facultas eas benedicendi et ditandi indulgentiis obtenta sit directe ab Apostolica Sede (Decr. eod.).

Etiam ad applicandas indulgentias *Crucifixis Viae Crucis*, non requiritur ut adhibeatur formula benedictionis, neque ut Crucifixi hujusmodi aspergantur aqua benedicta, nec aliis ritus quicunque, sed sufficit signum crucis factum a Sacerdote facultatem habente praedictos Crucifixos benedicendi, cum intentione applicandi indulgentias Viae Crucis. Id eruitur ex Decretis supra citatis n. 630 (Cf. Instruct. de Stat. Viae Crucis, n. 51).

Perpensis expositis, statui potest tamquam regula generalis, quod *ad applicandas indulgentias pietatis objectis, de quibus agimus, sufficiat signum crucis, dummodo specialis formula praecripta non fuerit pro aliquo speciali objecto*.

634. Qui obtinuit facultatem benedicendi cruces, sacra numismata et coronas precatorias cum applicatione indulgentiarum, *non potest ea facultate uti publice*, v. g. in ecclesia vel oratorio coram fidelibus inibi congregatis, et res benedicendas manu tenentibus, *si in Indulto facultatis sit clausula PRIVATIM* (Decr. 7 Jan. 1843. N. 313 ad 1^m).

Item Sacerdos, qui habet facultatem applicandi tantum *privatum* indulgentias piis rebus, non potest in fine officii publici applicare indulgentias iisdem rebus *depositis super aliquo altari*, quod designavit (Decr. 6 Maii 1852. N. 359 ad 2^m).

635. Coronae deprecatoriae, numisinata sacra, cruces etc., antequam singulis personis distribuantur, possunt valide benedici in

GLOBO cum applicatione indulgentiarum, ita ut indulgentias adnexas possit quisque lucrari. (Decr. 12 Martii 1855. N. 363).

§ IV.

EIDEM PIO OBJECTO APPLICARI POSSUNT INDULGENTIAE DIVERSAE.

636. *Uni et eidem rei, puta, uni coronae, possunt applicari indulgentiae diversae, v. g. indulgentiae dictae Apostolicae, et indulgentiae dictae S. Birgittae, dummodo ad eas lucrandas renoventur opera injuncta iterabilia* (Decr. Urb. et Orb. 29 Febr. 1820. N. 249 ad 3^m).

Dictum est: *Dummodo ad eas lucrandas renoventur opera injuncta iterabilia. Non enim per unam eamdemque coronae recitationem acquiri possunt, in exposito casu, tum indulgentiae apostolicae, tum indulgentiae S. Birgittae, sed duplex ejusdem coronae recitatio necessaria est ad eas omnes lucrandas. Recitatio enim coronae est utique opus iterabile, quod tale non esset ex. gr. sacra Communio in eadem die.*

637. Ut autem uni et eidem rei applicari possint indulgentiae diversae, requiritur ut objectum pium sit capax ad eas recipiendas: requiritur nempe, *ut objecta habeant eamdem, vel similem formam*. Exinde sequentia inferuntur:

1. Uni et eidem Crucifixo applicari possunt tum indulgentiae Apostolicae, tum indulgentiae Viae Crucis, quin necesse sit pro his et illis applicandis duos habere Crucifixos. Crucifixi enim eamdem habent formam externam.

2. Parvae statuae S. Petri (quae similis sit magnae statuae ejusdem Apostoli in Basilica Vaticana existenti), cui pro osculo pedis adnexa fuerit a Summo Pontifice indulgentia quinquaginta dierum, applicari etiam possunt indulgentiae Apostolicae.

3. Una eademque corona, puta, *quinque vel sex decadum*, apta est ad recipiendas indulgentias coronae Apostolicae, coronae Crucigerorum, Rosarii S. Dominici et coronae Birgittinae. Hujusmodi enim coronae habent *similem vel quasi similem formam*.

4. Ob eamdem rationem *Coronae Franciscanae* septem decadum applicari possunt indulgentiae diversae, quibus gaudent coronae modo commemoratae. At indulgentia plenaria, recitationi

eiusdem coronae Franciscanae adnexa, nequit ab extraneis Ordini Franciscano acquiri: ea enim est *exclusive propria* Ordinis Serafichi.

5. Coronae quae exterius habent *formam propriam* et *ab aliis diversam*, ut sunt coronae Domini, Quinque Plagarum, Septem Dolorum etc., minime possunt indulgentiis Rosarii S. Dominici, vel coronae S. Birgittae ditari. Cum enim illae non decadibus constant, sed partibus ac precibus variis, ut sno loco videbimus, sequitur *eas non esse aptas* ad recipiendas indulgentias aliarum coronarum, quas modo nominavimus, nempe Rosarii S. Dominici, et Coronae S. Birgittae. — Et vicissim hae ultimae incapaces censentur ad recipiendas indulgentias coronarum *formae diversae*, ut sunt illae superius citatae, videlicet coronae Domini, Quinque Plagarum, et Septem Dolorum. (Cf. Guerra, pag. 89; Beringer, tom. I, pag. 330).

6. Verum, *omnibus et singulis coronis modo enuntiatis applicari proculdubio possunt indulgentiae Apostolicae*; siquidem hujusmodi indulgentiae acquiruntur non solum per recitationem unius ex praefatis coronis, *sed etiam eas deferendo in propria persona, vel apud se, v. gr. in cubiculo, retinendo uti simplex objectum pium, adimpletis tamen diversis operibus injunctis.*

638. Notandum est, Religiosos Ordinis Praedicatorum non benedicere rosaria, nisi haec constant quinque, vel decem, vel quindecim decadibus. Unde in parvo libello, quo Magister Generalis praedicti Ordinis concedit Sacerdotibus extraneis facultatem benedicendi rosaria, expresse dicitur: *Rosaria benedicenda debent omnino quinque, vel decem, vel quindecim decenariis coalescere.*

§ V.

DECLARATIONES PRO HABENTIBUS FACULTATEM BENEDICENDI PIA OBJECTA.

639. In facultate a S. Sede concessa benedicendi pro numero mille cruces, crucifixos, numismata etc. haec verba *pro numero mille* non sunt intelligenda de mille crucibus, mille crucifixis, mille numismatibus etc., *sed de mille in totum* (Decr. 29 Maji 1841. N. 291 ad 6^m).

Porro facultas applicandi objectis piis indulgentias, olim concedi solebat, ut etiam deduci potest ex enuntiata declaratione, *pro determinato numero objectorum*; hodie vero concedi solet *pro aliquo determinato tempore*.

640. Qui obtinuit facultatem benedicendi coronas precatorias, iisdemque indulgentias impertiendi, non habet *absque speciali privilegio* facultatem quoque benedicendi et ditandi indulgentiis *coronas Domini*, vulgo dictas *Camaldulensium* (Decr. 29 Maii 1841, N. 291 ad 7^m).

641. Nequit Episcopus, vel aliis quicunque Praelatus, crucibus, coronis, sacris imaginibus a Papa vel Sacerdote legitima facultate munito benedictis, novas adnectere indulgentias, *nisi novae conditiones adimplendae praescribantur* (Decr. 12 Jan. 1878. N. 433 ad 1^m).

Si ergo Episcopus *nova opera pietatis seu novas conditiones adimplendas praescribat*, utique potest novas adnectere indulgentias supramemoratis objectis a Papa vel Sacerdote facultatem habente benedictis. Minime autem potest Episcopus *eidem rei vel eidem actui pietatis*, cui jam *antecessor* indulgentias adnexuit, novas indulgentias applicare. Patet ex responso S. Congregationis ad dubium sequens: *Potestne Episcopus eidem rei vel eidem actui pietatis, cui jam antecessor indulgentias adnexuit, novas indulgentias applicare?*

S. Congregatio respondit: *Negative* (Dec. eod. ad 3^m).

642. Qui obtinet facultatem ab Apostolica Sede benedicendi cruces, numismata etc. non tenetur eam exhibere Ordinario, *nisi aliter disponatur in obtenta concessione*. Ita decisit S. Congregatio in responso ad dubium: Utrum qui obtinet diversas facultates ab Apostolica Sede, scilicet altaris privilegiati personalis, erigendi stationes Viae Crucis, *benedicendi cruces, numismata etc.*, debeat exhibere dictas facultates Ordinario, etiamsi nulla mentio facta sit in concessionum Rescriptis?

S. Congregatio respondit: *Affirmative quoad Viae Crucis erectionem; Negative relate ad alias facultates, nisi aliter disponatur in obtentis concessionibus* (Decr. 5 Febr. 1841. N. 286 ad 2^m).

Hodie tamen solet Apostolica Sedes, ut patet ex formula quam sub n. 631 retulimus, *exigere consensum Ordinarii*, ut quis legitime uti possit facultate applicandi indulgentias objectis pietatis.

Advertendum, *etiam Regulares indigere consensu Ordinarii loci ut praedicta pietatis objecta benedicere possint. Super re dubium sequens propositum fuit S. Congregationi Indulgentiarum:*

BME PATER. Frater Marcolinus Cicognani Procurator generalis Ordinis Praedicatorum, ad pedes Sanctitatis Tuae provolutus exponi: in Litteris Apostolicis in forma Brevis, quibus Regularibus concedi solet facultas benedicendi Coronas, Rosaria etc., haberi verba: *de consensu Ordinarii tui*; in Rescriptis vero S. Congregationis Indulgentiis Sacrisque Reliquiis praepositae, quibus eadem facultas iisdem Regularibus conceditur, legi tantum verba: *de consensu Ordinarii*.

Tum humillimo Oratori, tum nonnullis aliis Religiosis Viris, verba *Ordinarii tui*, et *Ordinarii* absque addito, dubium ingesserunt, cujus solutio modo petitur. Dubium est:

Utrum nomine Ordinarii, cuius in casu requiritur consensus, intelligendus sit localis Superior Ordinis, ad quem pertinet Regularis, qui facultatem obtinuit benedicendi Coronas, Rosaria etc., aut potius Superior ecclesiasticus dioecesos, intra cuius limites idem Regularis reperitur?

Eadem S. Congregatio, die 22 Julii 1886, proposito dubio respondit:

Ad primam partem, Negative; ad secundam partem, Affirmative (Analecta ecclesiast. ann. III, pag. 28).

Quoties vero agatur de exercenda praedicta facultate intra septa *tantummodo* sui Conventus vel domorum Residentialium, *sufficit licentia Superioris Regularis* vera jurisdictione pollentis in suo Ordine, uti sunt Abbates, Provinciales, vel Generales Ordinum (S. C. I. Decr. 2 Jan. 1888, penes loc. cit. pag. 29).

643. Qui habet facultatem benedicendi cruces, rosaria etc., eisque applicandi indulgentias, etiam *pro seipso* cruces et rosaria benedicere potest, hisque utendo sibi quoque indulgentias lucrari potest (Decr. 16 Julii 1887, apud Act. S. Sedis vol. XX, pag. 63 ad VI; Act. Ord. Min. anno VI, pag. 133).

644. *Rosaria et Coronae PROMISCUE accipienda sunt*: unde qui accepit facultatem benedicendi *tercentum coronas precatorias* cum applicatione indulgentiarum divae Birgittae nuncupatarum, eo ipso facultatem accepit benedicendi *totidem rosaria loco coronarum* (Decr. 23 Sept. 1775. N. 237 ad 2^m).

Praedictae facultati benedicendi totidem rosaria loco corona-

rum minime obstat, quod *rosaria quindecim constant decadibus, et coronae quinque tantum*, ita ut tercentum rosaria nongentis coronis aequivaleant (Decr. eod. ad 2^m).

Hic est notandum, quod *stricto sensu* dicuntur *Rosaria* si ex quindecim decadibus constant; *Coronae*, si ex quinque, licet usus illa et istas promiscue usurpet.

645. Quando in Rescripto alicujus supplicationis conceditur facultas pro benedicendis coronis, intelligi debent *quaecumque coronae et rosaria* cum communicatione indulgentiarum in formula impressa dumtaxat contentarum (Decr. 21 Jan. 1747. N. 161 ad 1^m).

Intelligi nempe debent *quaecumque coronae et rosaria* quoad formam externam, sive constant quinque, sive quindecim decadibus, sive aliam formam externam habeant, cum communicatione tamen indulgentiarum, quae continentur in elenco edito a Summo Pontifice *dumtaxat*: non autem cum communicatione indulgentiarum, quae sunt propriae coronae S. Dominici, Septem Dolorum etc. Brevius: *cum communicatione indulgentiarum Apostolicarum dumtaxat*.